§. 24. Si servum communem quis furatus sit, socio quoque actio furti dabitur.

§. 25. Qui pro derelicto rem jacentem occupavit, furtum non committit; tametsi à domino derelinquendi animo relictam.

§. 26. Si servus furtum fecerit cum domino, præter rei conditionem furti actio in dominum datur.

§. 27. Fullo et sarcinator qui poliendam vel sarcienda vestimenta accepit, si forte his utatur, ex contrectatione eorum furtum fecisse videtur; quia non in eam causam ab eo videntur accepta.

§. 28. Frugibus ex fundo subreptis tam colonus quam dominus furti agere possit, quia utriusque inter est rem persequi.

§. 29. Qui ancillam non meretricem libidinis causa subripuit, furti actione tenebitur: et si supressit, pœna legis Faviæ coercetur.

§. 30. Qui tabulas, cautionesve surripuit, in adscriptam summam furti actione tenebitur: nec interest cancellatæ, necne sint; quia ex his debitum dissolutum interest comprobari.

INTERPRÉT. *Qui tabulas aut cautiones furto abstulerit, ad eam summam redhibitionis, quam tabulæ, vel chartæ sublatæ continent, furti actione tenebitur.*

Nec interest, utrum cautiones ipsæ sine aliqua litura sint, an fuerint cancellatæ aut forsitan jam solutæ.

§. 31. Qui servo fugæ consilium dedit, furti quidem actione non tenetur, sed servi corrupti.

§. 32. Res subrepta si in domini potestatem reversa sit, cessat furti actio.

§. 33. Qui furandi animo conclave effregit vel aperuit, sed nihil abstulit, furti actione conveniri non potest, injuriarum potest.

§. 34. Qui rem suam furatur, ita de-
mum furti actione non tenetur, si alteri
ex hoc non noceatur.

§. 35. Servus, qui in fuga est, à domino
quidem possidetur; sed dominus furti ac-
tione ejus nomine non tenetur, quia in po-
testatem eum non habet.

TITULUS XXXIII.

De operis Libertorum.

EGENTEM patronum libertus obliga-
tione doni, muneris et operarum, solutus,
alere cogendus est, pro modo facultatum
suarum.

INTERPRET. *Si quis ita fuerit manu-
missus, ut nec dominum, nec operas pa-
trono præstare deberet, et patronus ejus
egens fuerit effectus, eum pro modo facul-
tatum suarum pascere, et sustentare com-
pellitur.*

34. Qui a détourné sa chose ne peut
être réputé coupable de vol, que dans le
cas où cette soustraction nuit à un autre.

35. L'esclave étant en fuite appartient
toujours à son maître; cependant si cet
esclave commet un vol, son maître n'en
est pas responsable, parce qu'alors il n'est
pas en sa puissance.

TITRE XXXIII.

Des devoirs des Affranchis.

AFFRANCHI exempt envers son patron
d'aucun présent, rétributions ou services,
doit être forcé, selon sa fortune, de four-
nir des alimens à son patron s'il en a be-
soin.

INTERPRÉT. *Si un esclave a été affran-
chi sans avoir été soumis pour l'avenir à
aucune rétribution ou service au profit de
son patron, et que ce patron se trouve
après dans le besoin, l'affranchi peut, s'il
le refusait, être condamné à fournir, se-
lon ses facultés, les alimens nécessaires à
ce patron.*

JULII PAULI
SENTENTIARUM RECEPTARUM
AD FILIUM.

SOLUTIONS DE POINTS DE DROIT

UNANIMEMENT ADOPTÉES

DU TEMS DE JULES PAUL,
ET PAR LUI RECUEILLIES POUR SON FILS.

LIVRE TROISIÈME.

LIBER TERTIUS.

TITRE PREMIER.

TITULUS PRIMUS.

Sur l'édit Carbonien.

De Carboniano edicto.

UNE même action étant en même tems intentée contre un pubère et contre un impubère, il peut être indifférent de suspendre à l'égard du pubère à cause de l'impubère : on peut cependant faire juger contre le pubère seul.

INTERPRÉT. *Si quelqu'un a actionné en même tems deux frères, dont l'un soit pubère et l'autre impubère, c'est à dire, qui ait besoin du secours d'un curateur pour se défendre, que le plus âgé s'excuse de répondre à cause de la minorité de son frère, le plus âgé peut être forcé de défendre sa cause. S'il n'avait point de curateur, il peut être forcé à s'en faire donner un ; car l'adulte ne peut s'excuser de se défendre lui-même parce que son frère ne l'est pas encore.*

TITRE II.

Des biens de l'Affranchi.

1. LE patron d'un affranchi est préféré, quant à ses biens, au fils de l'autre patron. Il en est de même du fils du patron, il est préféré au neveu d'un autre patron.

SI fratri puberi controversia fiat, an pro parte impuberis differri causa debeat, variatum est. Sed magis est, ut differri non debeat.

INTERPRÉT. *Si quis contra duos fratres, id est, unum puberem, cujus etas curatorem habere potest, et alterum impuberem causam habeat, si frater qui senior est, propter personam fratris junioris, ne causam dicat, se voluerit excusare, ille qui senior est pro sua causa vel persona respondere compellitur. Quod etiamsi curatorem non habeat, adhibere sibi cogetur. Nam adultus se per personam pupilli penitus non excusat.*

TITULUS II.

De bonis Liberti.

§. 1. IN bonis liberti prior est patronus, quam filius alterius patroni. Itemque prior est filius patroni, quam nepos alterius patroni.

§. 2. *Libertus duos patronos heredes instituit alter eorum vivo liberto moritur, is qui superest, contra tabulas testamenti, honorum possessionem rectè postulat.*

INTERPRÉT. *Si libertus duos patronos heredes scripserit, et unus ex ipsis patronis, vivente liberto, mortuus fuerit, ad illum patronum qui superest, quod amobus dimiserat pertinebit.*

§. 3. *Libertorum hereditas in capita, non in stirpes, dividitur : et ideò si unius patroni duo sint liberti, et alterius quatuor, singuli viriles, id est, æquales portiones habebunt.*

§. 4. *Patronus, vel patroni liberi ex parte dimidia heredes instituti, æs alienum liberti pro portionibus exolvere coguntur.*

INTERPRÉT. *Si, liberto mortuo, patronus, vel patroni filii, cum secundum paginam testamenti in dimidia ejus hereditate successerint, debitum liberti pro portionum suarum quantitate restituant.*

TITULUS III.

De lege Fabiana.

ELAQUE in fraudem patroni à liberto quoquomodo alienata sunt, Fabiana formula tam ab ipso patrono, quàm à liberis ejus revocantur.

INTERPRÉT. *Si libertus aliqua ex bonis suis hoc animo alienaverit, ne ad patronum, vel filios patroni inter hereditaria corpora perveniant, id quod hoc ordine per fraudem alienatum constiterit, potest à patrono, vel à filiis ipsius revocari.*

2. Si un affranchi a institué pour ses héritiers deux patrons, l'un d'eux étant décédé du vivant de cet affranchi, le survivant peut, malgré ce que porte le testament, réclamer pour lui seul la totalité des biens de l'affranchi.

INTERPRÉT. *Un affranchi ayant institué ses deux patrons pour héritiers, celui des deux qui survit à cet affranchi doit seul recueillir ce qu'il avait légué à tous deux.*

3. La succession des affranchis se partage par têtes et non par souches ; c'est pour cela que, lorsqu'il s'agit de partager entre affranchis de deux patrons, l'un des deux n'ayant que deux affranchis et l'autre quatre, la succession se partage par portions viriles, de façon que chacun d'eux en ait une part égale.

4. La succession d'un affranchi ayant été léguée une moitié au patron et l'autre à ses enfans, le patron et ses enfans supportent les dettes de cette succession en proportion.

INTERPRÉT. *Si un patron d'une part, et ses fils de l'autre, ont été institués les héritiers pour moitié par un affranchi, après la mort de celui-ci, le père et ses enfans doivent payer les dettes de la succession en proportion de ce qui leur en est revenu à chacun.*

TITRE III.

De la loi Fabienne.

CE qui a été vendu, de quelque manière que ce soit, par un affranchi, en fraude des droits de son patron, peut être revendiqué, tant par le patron que par les enfans de ce dernier.

INTERPRÉT. *Si un affranchi n'a aliéné une partie de ses biens que dans l'intention d'en priver son patron ou ses enfans auxquels sa succession doit parvenir ; ce patron ou ses enfans pourront revendiquer tout ce qu'ils prouveront avoir été aliéné ainsi pour les frustrer.*